
CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio gestione entrate

DETERMINAZIONE N. 509 in data  06 maggio 2024

OGGETTO: ICA SRL: LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA PER INCASSO CANONE UNICO 
PATRIMONIALE PRIMO TRIMESTRE 2024

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.   Alessio FORGIARINI,  in  qualità di  Responsabile Servizi 
Finanziari, 

PREMESSO

che il servizio di riscossione e accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 
diritti sulle pubbliche affissioni è affidato a I.C.A. S.R.L. Imposte Comunali e Affini, con sede 
legale in ROMA – Lungotevere della Vittoria, n. 9,  dal 01 luglio 2021 al 30 giugno 2024, 
giuste determinazioni  dirigenziali  n. 681 in data 30 giugno 2021 (CIG 87459466F4);

CONSIDERATO CHE

- I.C.A. s.r.l. ha trasmesso con nota assunta al protocollo n. 11421  in data  22 aprile 2024 
la rendicontazione  delle riscossioni del periodo dal 01 gennaio 2024  al 31 marzo 2024 
con  suddivisione per Canone Unico Patrimoniale giornaliero e annuale;

- che il rendiconto presentato con il protocollo appena su specificato valorizza  in dettaglio 
gli incassi suddivisi per ogni tipologia di canone;

il rendiconto rende incassabile la somma da prelevare dal conto corrente postale, l’importo 
del compenso oltre I.V.A. 22 per cento e la trattenuta ai sensi dell’articolo 30 comma 5 bis 
del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50 del  18 aprile 2016);

VISTA

- la fattura elettronica n.  IT 004483 del 19 aprile 2024 assunta al Protocollo Generale con 
il n. 0011396/2024 in data 19 aprile 2024 dell’importo di Euro 8.385,62 oltre I.V.A. 22 per 
cento  e così per complessivi Euro 10.230,46 relativa all’aggio per la riscossione ed alle 
spese varie non soggette ad I.V.A;

- la fattura elettronica n.  IT 004484 del 19 aprile 2024 assunta al Protocollo Generale con 
il n. 00012449/2024 in data 02 maggio 2024 dell’importo di Euro 871,37 oltre I.V.A. 22 
per cento  e così per complessivi Euro 991,70 relativa all’aggio per la riscossione ed alle 
spese varie non soggette ad I.V.A;



CONSIDERATO CHE

-  ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.P.R. n. 633/1972, così come modificato dal D.L. 18 
ottobre 2012 n. 179 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221), 
sono esenti da imposta “le operazioni relative alla riscossione dei tributi, comprese quelle 
relative ai versamenti di imposte effettuati per conto dei contribuenti, a norma di specifiche 
disposizioni di legge, da aziende e istituti di credito” (limitando quindi l’esenzione solo ai 
versamenti  effettuati  a  mezzo F23 e  F24),  sottintendendo  l’imponibilità   di  tutti  gli  altri 
compensi quali, tra gli altri,  gli  aggi per la riscossione dei tributi comunali da parte degli 
affidatari  della riscossione dei tributi locali;

- il compenso richiesto da I.C.A. s.r.l. per il servizio di accertamento e riscossione delle 
entrate di cui in premessa è assoggettato all’Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) nella 
misura del 22%, 

la prestazione resa è conforme e corrisponde perfettamente e quanto pattuito con l’Ente;

VISTI

-  il  D.U.R.C.  attestante  la  regolarità  contributiva  della  suddetta  ditta  rilasciato 
telematicamente  con  protocollo  INAIL_42243583  dalla  sede  di  competenza   così  come 
risulta dalla procedura DURC ON LINE datato 30/01/2024 e valevole fino al 29/05/2024;

-  la  dichiarazione  resa  in  merito  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  ai  sensi  della  Legge 
136/2010 e ss.mm., sottoscritta dal rappresentante legale della ditta suddetta, con la quale 
vengono anche fornite le coordinate del conto corrente bancario dedicato, registrata con 
protocollo n. 28722 in data 19 novembre 2014 e la successiva integrazione di variazione 
delle coordinate bancarie assunta al protocollo generale n. 10132 in data 27 marzo 2020 e 
successivamente la ulteriore dichiarazione di variazione delle coordinate bancarie assunta al 
protocollo generale n. 1842 in data 21 gennaio 2022;

- altresì la dichiarazione resa in merito alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi della Legge 
136/2010 e ss.mm., sottoscritta dal rappresentante legale della ditta suddetta, con la quale 
vengono anche fornite le coordinate del conto corrente bancario dedicato, registrata con 
protocollo n. 23572 in data 26 luglio 2021;

- la dichiarazione di presa visione del codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Cossato e del codice dei dipendenti pubblici, registrata con protocollo n. 28722 in data 
19 novembre 2014;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 872 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 in data 1 agosto 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 869 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:



 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2024 – 2026;

 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di liquidare la fattura  IT 004483 del 19 aprile 2024  a favore della Ditta I.C.A. S..r.L. con 
sede in via Lungotevere della Vittoria n. 9 Roma,  CIG: 87459466F4 quale compenso per 
incasso diritti sulle pubbliche affissioni e  imposta comunale sulla pubblicità per il periodo da 
01 gennaio 2024 al 31 marzo 2024  come segue:

IMPORTO CAPITOL
O / ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs.

n. 118/2011

10.230,46 1540/00
AFFISSIONI  E  PUBBLICITA’ –  AGGIO PER 
GESTIONE IN CONCESSIONE

14/04/1/103/04.6
IMP. 2024/1043 

2) Di liquidare per le motivazioni in premessa riportate  la fattura IT  004484 del 19 aprile 
2024 a favore della Ditta I.C.A. S.r.L. con sede in via Lungotevere della Vittoria n. 9 Roma, 
CIG:  87459466F4 quale compenso per incasso canone unico patrimoniale e imposta sulla 
pubblicità per il periodo da 01 gennaio 2024 al 31 marzo 2024 come segue:

IMPORTO CAPITOL
O / ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs.

n. 118/2011

991,70 1540/00
AFFISSIONI  E  PUBBLICITA’  –  AGGIO  PER 
GESTIONE IN CONCESSIONE

14/04/1/103/04.6
IMP. 2024/1043 



e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente esigibile nell'anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

3)  Di  dare  atto  che  la  ditta  concessionaria  ha  operato  la  ritenuta  a  garanzia  ai  sensi  
dell’articolo 30 comma 5 bis del D.Lgs.50/2016  che per la fattura IT 004483 del 19 aprile 
2024 risulta quantificata in € 42,14 e per la fattura IT  004484 del 19 aprile 2024 risulta 
quantificata in € 2,75.

4)  Di  dare  atto  che  l’operazione  di  cui  al  punto  precedente  sarà  assoggettata  alle 
disposizioni dell’art. 17ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 co. 629 lettera b) 
della L 23/12/2014 n. 190 (cd scissione dei pagamenti) ove ne ricorrano i presupposti;

5)  Dato  atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione, firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

EM/em

IL RESPONSABILE  
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI *

VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


